**victrix, -icis f.**

Ut victrix iuxta viri cadaver amplexans illum ...  
accubet: BONF., *Symp.* III,663.

## **victrix, -icis**

Duce ac auctore Christo ... in belluinam illam facinorosamque nationem victrices aquilas et felicia signa convertite!: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

## **victrix, -icis**

Duce ac auctore Christo ... in belluinam illam facinorosamque nationem victrices aquilas et felicia signa convertite!: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**victualia, -i um n.**

Item eodem die misi ad pertinentias castri Kapw pro victualia (sic ed.) et pro expensis dedi d<enarios] 4: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,468 (p.133).

**victualia, -ium** *n.*

Quatenus agnitis presentibus omnia victualia tam equis videlicet, quam hominibus . . . deferri et dirigere debeatis: *1514 Szapolyai oklt.* p.353.

**victus, -us** *m.*

Milites ... amplius ibi moras trahere nec vellent,  
nec possent sine victui necessariis: 1525 Theiner,  
*Vet.Mon.* II p.656.

**victus, -us** *m.*

Ut ... secundum regulam eorum viverent sancte et religiose, pollicens eis omni subsidio ad victum et vestitum eorum et ad refectionem desolatorum se paratum libenter esse: Erdélyi, *Register* p.110.

**viculus, -i m.**

Damna claustro exinde proveniencia attendentes  
... fratribus ordinis predicatorum ... ab viculo,  
qui ducit ad plateam pontis usque murum civita-  
tis, pro florenis centum ... vendidimus (*sc. fos-*  
*satum*): 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277  
780.

**vicus, -i m.**

Sessionum recta medietas, videlicet vicus duplicis ordinis a parte orientali adiacens . . . altera eorundem sessionum medietas similiter vicus duplicis ordini a parte occidentali existens; *ibidem*: vicum simplicis ordinis: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,887.

**vicus, -i m.**

Quod nos ... quendam fundum curie in civitate  
Wyssegradiensi Hungaricali in vico <seu p>latea  
venerabilis patris, domini Nicolai archiepiscopis  
Strigoniensis ... adiacentem ... prefato magi-  
stro Mychaeli ... dedimus: 1361 Mészáros, *Vise-  
grád* p.129.

## **video, -ere, vidi, visus**

Qua de re neque praesens destiti assidue apud eos,  
ubi id faciendum videbatur, loqui et clamare: 1525  
BROD. *Epist.* p.119.

## **video, -ere, vidi, visus**

Video principes Christianos partim inter se digladiari, partim otio domestico torpere, et nihil penitus de re Christiana pensi habere: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**video, -ere, vidi, visus**

Non unius regis aut populi videtur esse, ut tantum tyrannum, tot populorum ac nationum dominum non dicamus superare, sed si totus incumbat, finibus suis arcere saltem et repellere possit: 1523  
BROD. *Epist.* p.71.

**video, -ere, vidi, visus**

Ut cum videat se ab omnibus fere Christianis principibus destitutum, cogitaret de aliquibus induciis cum hoste faciendis: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

## **video, -ere**

Prout hoc idem in aliis litteris nostris patentibus  
... plenius videbitis contineri: *1373 Veszpr.okl.* II  
p.313.

## **video, -ere**

Item dictus Paulus intulerat etiam certa damna, ... videatis igitur hoc quoque: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

## **video, -ere**

Que (*sc. matronae*) eam multo affectu de diversis regni partibus pariter venientes videre poterant:  
*Vita Marg.* p.18.

## **video, -ere**

Sed videant homines divinum iudicium, quia iniustitia est peccatum mortale et damnabile: Szilády, *Temesvári* p.36.

## **video, -ere**

Sancte recordationis virginis Margarete ... vitam et preclara merita a nobis visa magis, quam audita ad memoriam revocamus: *Vita Marg.* p.17.

## **vigesimus, -a, -um**

Ut ad vigesimum diem a die exhibitionis presentium vobis superinde fiendis computando personaliter coram maiestate nostra ... comparere debeat: 1520 Horváth, *Pótlások* p.179.

## **vigil**

Ut ad Dei cultum Sanctique Michaelis archangel-  
li vigiles sint et serviant laudabiliter ac missam in  
sacello Sanctae Annae qualibet secunda feria de-  
cantent (*sc. capellani*): 1524 Bunyitay, *Gyulafehér-  
vár* p.27. = *Dl 89199.*

## **vigil**

Ut ad Dei cultum Sanctique Michaelis archangel-  
li vigiles sint et serviant laudabiliter ac missam in  
sacello Sanctae Annae qualibet secunda feria de-  
cantent (*sc. capellani*): 1524 Bunyitay, *Gyulafehér-  
vár* p.27; *Dl* 89 199.

## **vigilanter**

Rogamus igitur vobisque committimus, quatenus ad custodiam ipsius civitatis Kesmark diligenter et vigilanter provideatis: 1490 SZAPOLYAI OKLT. p.177.

**vigilator, -oris** *m.*

Ad custodiam ergo portarum civitatis deputetis ex vobis homines notabiliores et in maiori copia, quam aliis temporibus, in noctis vero tempore pro custodia efficaciore vigilatores habeatis ex hominibus potioribus: *1471 Szapolyai oklt.* p.125.

**vigilator, -oris** *m.*

Item eodem die undecim peditibus et vigilaribus II dedi fl<orenos> 16 (p.d<enarios> 80: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,378 (p.35).

**vigilator, -oris** *m.*

Item eodem die Blasio vigilatori ... in sortem salarii sui fl<orenis> 1cr<uciferi> 5: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,2 (p.15).

**vigilia, -ae f.**

Datum in castro nostro Scepw, in vigilia Nativitatis Marie, anno Domini 1473: *1473 Szapolyai oklt.* p.135

**vigilia, -ae f.**

Ex Segeswar, in vigilia festi Beati Iohannis Baptiste: *1515 Szapolyai oklt.* p.364.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**vigilia, -ae f.**

Res sic habeat, verissime explorari facere, excubias siquidem sive vigiliis vestras per omnes partes opportunas et necessarias tenere et conservare:  
*1515 Szapolyai oklt. p.366.*

**vigilia, -ae f.**

Quatenus ... capitanei vestri fidelissimiam vigiliam illius civitatis ... facere debeatis: *1505 Szapolyai oklt.* p.275.

**vigilia, -ae f.**

Tempus annuncciationis fuit nox, id est quoniam pastores, quibus facta est intimacio, custodiebant vigiliis noctis: *Serm. Quinqu.* 13 (p.48).

## **vigilo, -are**

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu ita, ut non solum vigilans, verum etiam et dormiens cum vivifice crucis signo circa se semper devotissime conservaret: *Vita Marg.* p.19.

**vigor, -oris** *m.*

Idem dominus ... aut sui heredes ... habeant vigorem nostros homines arestandi: 1385 Süttő, *Anjou* II p.264; *CD Hung. X/8* p.177; *cf ibid.* p.269.

**vigor, -oris** *m.*

Et huiusmodi novem florenos ab ipsis nostris civibus pro solutis habere et in rationem recipere volumus (*sc. Emericus de Zapolya*) harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante: *1465 Szapolyai oklt. p.110.*

**vigor, -oris** *m.*

Idem reverendus dominus Michael ... per reverendissimum dominum Georgium ... iudicem inter partes infrascriptas a sede apostolica deputatum iudex subdelegatus, mihi notario publico infrascripto vigore litterarum subdelegatarum ... patenter confectarum, quas mihi notario ... ibidem exhibuit et presentavit: Erdélyi, *Register* p.5.

[Hegyí] 2015.2.16.

**vigorositas, -atis f.**

Quod predicti ... litteras privilegiales ... nullius valoris et vigorositatis esse committentes ... possessionem ... in quatuor partes rectas ... dividere ... voluissent: 1374 Keglevich, *Garamsztb.* p.186.

## **vigorosus, -a, -um**

Cum nos mediantibus aliis litteris nostris vigorosis et efficacibus quoddam castrum ... fidei aule nostre militi, magistro Blasio ... dederimus:  
*1386 Keglevich, Garamsztb. p.221.*

**vilicus, -i m.** (villicus)

Item castellanis, officialibus, villicis, tributariis,  
... salutem cum honore: 1491 SZAPOLYAI OKLT.  
p.196.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **vilipendere**

Petrus de Komaro ... regi, domino nostro gratiosissimo, huic regno nobisque diffidatorie treugas renuntiavit, regiam maiestatem vilipendendo:  
|it1463 Szapolyai oklt. p.81.

**vilipendium, -i n.**

Eosdem pauperes priorem et fratres Sancte Marie ordinis Sancti Augustini ... de facto in maximum detrimentum et vilipendium ... totius religionis Sancti Augustini prefato monasterio Sancte Marie de Kermend spoliant: Erdélyi, *Register* p.10.

## **vilipendo, -ere**

Mox torvo vultu et clamore furioso tibisando, iniuriando atque vilipendendo idem dominus prepositus dixit mihi *etc.*: 1425 *Pozsonyi vizsály* p.263.

**vilipensio, -onis f.**

Ratione cuius vilipensionis prepositus a piscatura recedens partem suam iobagionibus arendare voluit: *1425 Pozsonyi vizsály* p.262.

**villa, -ae f.**

Ut amodo imposterum dictae possessiones Kisdemeter et Radla pro una possessione et villa reputentur et habeantur: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.420.

**villa, -ae f.**

Ut plerumque in dicto oppido et villis cum rusticis in tabernis symposia et ebrietates necnon rixas, iurgia et contentiones usque ad verbera et sanguinis effusionem aliaque malorum genera cum maximo, non solum religiosorum, verum etiam totius cleri et multorum Christifidelium scandalo exercerent: Erdélyi, *Register* p.28.

**villa, -ae f.**

Cogemur gentes ipsas, ne fame morirentur, ad villas et oppida vestra exmittere: *1514 Szapolyai oklt.*  
p.353.

**villa, -ae f.**

Cum tota illa villa ad terribilem clamorem foret excitata: Szilády, *Temesvári* p.6.

**villicus, -i m.**

Licet nos putantes fore comodius pro civitatibus nostris de Bors et Cheturtukhel et utilius unum villicum sive iudicem pro ambabus ipsis civitatibus ordinassemus per eosdem eligendum: 1339qper1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.193.

## **villosus, -a, -um**

Leo namque villosus, fremens in postremos pedes exurgens, cauda hirtosa tergum suum ceu incitamento quodam ad praelium flagellans, coronam auream in capite gestans ore hianti minacique lingua sua exserta primis pedibus draconem arripuit: 1504 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.357.

**vimen, -inis f.**

Sub quodam dumo unius viminis seu salicis (meta situata est): *1414 Zsigm. oklt. IV,1614.*

**vimen, -inis** *m.*

(Meta) inter arbores viminum ascendit ad montem: *1413 Zsigm. oklt.* IV,1310.

[Kóta] 2015.2.16.

**vimen, -inis** *n.*

In qua valle est arbor viminis, que vulgariter 'rakatyafa' dicitur: 1367 Keglevich, *Garamsztb.* p.149.

## **vimineus, -a, -um**

Item eodem die emi ad unum currum vimineum contextum ad onera portanda, vulgo 'secker kastsch' d<enariis> 33: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,141 (p.67).

**vinarius, -a, -um**

Quod ipsi fratres . . . sepius frequentassent tabernas publicas vinarias: Erdélyi, *Register* p.134.

[Hegy] 2015.2.16.

## **vincio, -ire, vinxi, vinctus**

Illud ... unum neque ego possum tacere. Me ...  
ob ... intercessionem immo contentiones quoque  
... baronis pro mea promotione nomine vestrae  
sanctitatis factas factum esse longe addictiorem  
et obstrictum vinctumque esse perpetuis vinculis  
in perpetuam ... servitute[m]: 1524 BROD. *Epist.*  
p.103–104.

## **vincio, -ire**

Quod ... Andreas de Bathor ... nonnullos ex iobagionibus ... captivans ac captos et vinctos ad castrum eiusdem ... addu<ci> fecisset: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.101.

**vinco, -ere**

Multa obstiterunt et quidem talia, quae nullo pacto vinci ac perfringi potuere: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.585.

## **vinculo, -are**

ut is ipse, uxor ... aut ceteri consanguinei ... litis moverent ... questionem, mox in culpis consimilibus, pro quibus supra vinculatus extitit, convincerentur eo facto: 1384 Keglevich, *Garamsztb.* p.214.

**vinculo, -are**

*144? Dreska Dl 66278.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **vinculo, -are**

Idem prepositus magis et magis furore accensus dixit mihi: „Tu non es magister, sed es unus beanus et unus ribaldus”, et subiunxit: „Taceas, ribalde, alias te vinculabo et vinculatum dirigam ad Posonium”: *1425 Pozsonyi vizsály* p.263.

**vinculo, -are**

*144? Dreska = Dl 66278.*

[Szovák] 2015.2.16.

**vinculum, -i n.**

Quod idem ... ipsum pro culpis suis captivandocaptumque in vinculis suis aliquamdiu detinuisset: 1384 Keglevich, *Garamsztb.* p.214.

**vinculum, -i n.**

Illud ... unum neque ego possum tacere. Me ...  
ob ... intercessionem immo contentiones quoque  
... baronis pro mea promotione nomine vestrae  
sanctitatis factas factum esse longe addictiorem  
et obstrictum vinctumque esse perpetuis vinculis  
in perpetuam ... servitute[m]: 1524 BROD. *Epist.*  
p.103–104.

**vinculum, -i n.**

Bonorum virorum, qui pro patria, pro religione  
morti se devoverunt animas de vinculis corporis  
ferro absolutas purum illud ethereum nullarum  
luce refulgens in celestibus suscipit habitaculum  
hospicio quodam superne quietis: *Serm. Quinqu.*  
15 (p.50).

**vindemia, -ae f.**

Convivium vindemie, id est iocunditatis omnimodis (*recte forsan: omnimodae*), pigwium medulorum, id est internorum gaudiorum: *Serm. Quinqu. 2* (p.27).

**vindemia, -ae f.**

Quod quodam vice tempore vindemiarum quidam frater ... in tecto cuiusdam domus quandam puellam renitentem volens opprimere et deflorare: Erdélyi, *Register* p.155.

**vindemiae, -arum f.**

Item quilibet colonorum possessionis Thapson tempore vindemiorum (*sic*) de vineis eorundem tantum solvunt, sicuti in Therebezd: 1524 SMM 1981 p.35.

**vindemium, -ii *n.***

Vindemium enim instat: 1486 SZAPOLYAI OKLT.  
p.170.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**vindex, -icis m.**

Quis situs hic? Fecit qui tot donaria templis, /  
Franciscus Vardae gloria rara suae. / Qui Latio  
primos egit feliciter annos, / regibus hinc divis  
munia grata dedit. / Libertatis erat vindex, hic  
rustica bella / compressit; cives urbibus adser-  
uit. / Ornarat prae se claris virtutibus orbem, /  
ut coelum exornet, spiritus astra adiit: 1442 Entz,  
*Gyulafehérvár* p.172.

[Szovák] 2015.2.16.

**vindex, -icis m.**

Tantum sub quali plectatur vindice, refert: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,2,199.

**vindex, -icis m.**

Quis situs hic? Fecit qui tot donaria templis, /  
Franciscus Vardae gloria rara suae. / Qui Latio  
primos egit feliciter annos, / regibus hinc divis  
munia grata dedit. / Libertatis erat vindex, hic  
rustica bella / compressit; cives urbibus adser-  
uit. / Ornarat prae se claris virtutibus orbem, /  
ut coelum exornet, spiritus astra adiit: 1442 Entz,  
*Gyulafehérvár* p.172.

[Szovák] 2015.2.16.

## **vindico, -are**

Erat tamen pietatis vestrae et maiorum vestrorum gloria ac laude dignum homines Christianos eisdem vobiscum sacris initiatos ab hac tam detestabili aerumnosaque servitute vindicare: 1521 Kato, *Hist.crit.* XIX p.253.

## **vindico, -are**

Erat tamen pietatis vestrae et maiorum vestrorum gloria ac laude dignum homines Christianos eisdem vobiscum sacris initiatos ab hac tam detestabili aerumnosaque servitute vindicare: 1521 Kato, *Hist.crit.* XIX p.253.

**vindicta, -ae f.**

Vindicta est virtus qua pulsamus vitia vel iniurias nobis illatas, set si aliquis altius consideret inveniet hec duo, scilicet severitatem et vindictam virtutes non esse: PAUL. HUNG. *Penit.* p.212.

**vinea, -ae f.**

Nos in quadam causa in facto cuiusdam vinee religiosorum fratrum heremitarum ordinis Sancti Pauli primi heremite de Chatka ... inter ipsos fratres heremitas ac honestam dominam ... relictam ... coram religioso fratre Michaele custode dicte ecclesie Sancti Martini alias mota et ventilata ... novum iudicium concessimus: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

[Szovák] 2015.2.16.

**vinealis, -e**

Super exemptionibus certorum promontoriorum vinealium comitatus Honthensis a solutione decimarum ad tempus certum (*titulus*): 1524  
*Reg.Strig.* p.158.

**vinolentus, -a, -um**

Quod iidem fratres ... de sero tamen bene vinolenti patrem omnipotentem cantassent: Erdélyi, *Register* p.93.

## **vinum dulce**

Item die sabati ... iniciatum est unum vas vini dulcis (ed. corr. ex: dulce): 1521 Nógrádi, *Kanisai* III,488 (p.84).

**vinum, -i n.**

Item dominus magnificus fecit portare vinum  
dulce de civitate d<enarii> 6 (p.Vien<enses> 2:  
1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,14 (p.13).

**vinum, -i n.**

Quod dictus dominus Petrus eisdem fratribus de pane et vino et de aliis provisionem fieri fecisset: Erdélyi, *Register* p.111.

[Hegy] 2015.2.16.

## **violare**

Quia pro toto mundo honorem nostrum violare  
non volumus: *1494 Szapolyai oklt.* p.216.